بیس برس کی عمر میں علوم ظاہری کی تعلیم سے فراغت ہوئی تو علوم باطنی کی تحصیل کے لئے حضرت بابا فرید الدین گنج شکر کی خدمت میں اجودھن (پاکپتن حال پاکستان) چلے گئے اور حضرت بابا صاحب کے ہاتھ پر بیعت کر لی۔ آپ نے دلی واپس آکر رشد و ہدایت کا کام تازیت جاری رکھا۔ آپ کی وفات (725ھ-1325ء) کو دہلی میں ہوئی اور ہمیں آپ کا مقبرہ ہے جو کہ ہمایوں کے مقبرہ سے قریب 3 فرلانگ کے ہے۔ سیدنا حضرت مسیح

آسٹیوپوروس یا ہڈیوں کا کمزور ہونا

وجوہات۔ تشخیص اور علاج

دفعہ فریکچر کا ہونا مزید فریکچر کے امکانات کو بھی بڑھا دیتا ہے۔ فریکچر نہ صرف نمایاں خرابی پیدا کرتا ہے بلکہ بعض دفعہ مکمل معذوری کا سبب بھی بنتا ہے۔

(ہفتہ میں 3 بار)
☆ آسٹیوپوروس کی سب سے عام اور شدید نوعیت کی پیچیدگی فریکچر کا ہونا ہے۔ ان مریضوں میں ایک

کی۔ آپ کی قبر قطب وعید گاہ روڈ سنگھاڑا چوک نئی اور پرانی دہلی کے درمیان واقع ہے۔ آج بھی آپ کے سر ہانے کی طرف ایک فارسی نظم سنگ مرمر پر کندہ ہے۔
حضرت شاہ ولی اللہ محدث دہلوی:

حضرت شاہ ولی اللہ صاحب محدث دہلوی 1114ھ-1702ء میں دہلی میں پیدا ہوئے۔ آپ کا ہندوستانی مسلمانوں کی خدمت اور ہندوستان میں اشاعت اسلام کے سلسلے میں سب سے اہم کارنامہ فارسی زبان میں قرآن مجید کا ترجمہ ہے۔ اس وقت کے علماء قرآن مجید کا ترجمہ کسی دوسری زبان میں کرنے کے خلاف تھے لیکن انہوں نے ان کی پرواہ نہیں کی۔ اللہ تعالیٰ نے آپ کو لائق اولاد سے نوازا۔ ان میں ممتاز عالم شاہ عبدالعزیز، شاہ عبدالغنی اور شاہ عبدالقادر ہیں۔ شاہ عبدالقادر صاحب نے پہلی بار اردو زبان میں قرآن کریم کا ترجمہ کرنے کی سعادت حاصل کی۔ حضرت مسیح موعود آپ کے بارے میں فرماتے ہیں:-
(ترجمہ از عربی عبارت) ”وہ مجدد تھے۔ عالم ربانی تھے۔ آپ چھوٹے بڑے سب کی نظروں میں امام ہیں۔ جن کی بلند شان میں کسی مومن کو اختلاف نہیں ہے۔“

(حملۃ البشری۔ روحانی خزائن ص 7 ص 291)
مورخہ 30 محرم 1176ھ بمطابق اگست 1762ء میں حضرت شاہ ولی اللہ صاحب دہلوی وفات پا گئے۔ آپ کی اور آپ کے صاحبزادگان کی قبریں دہلی دروازہ کے باہر قبرستان مہندیوں میں ہے۔

حضرت خواجہ میر درد صاحبؒ:

آپ کی قبر ”بستی حضرت خواجہ میر درد شکور کی ڈنڈی۔ جواہر نہرو مارگ نئی دہلی 11 ڈاکٹر ذاکر حسین کالج کے پیچھے موجود ہے۔

ملتان میں ہی بابا فرید الدین صاحبؒ سے آپ کی ملاقات ہوئی تو بابا فرید نے ان کے ساتھ دہلی جانا چاہا مگر انہوں نے بابا فرید الدینؒ کو بڑے پیار سے فرمایا: بیٹا اپنی تعلیم مکمل کر کے دہلی آجانا۔ ملتان سے دہلی پہنچے تو سلطان شہاب الدین التمش نے خواجہ صاحب سے درخواست کی کہ دہلی کے شہر میں قیام کریں۔ لیکن انہوں نے دہلی کے مضامات میں قیام کو ترجیح دی۔ آپ کا قیام تا دم آخر دہلی ہی میں رہا۔ دہلی ہی میں 633ھ-1236ء میں آپ کا انتقال ہوا۔ آپ کا مزار دہلی میں قطب مینار سے کچھ فاصلے پر ہے۔

حضرت مسیح موعود نے دہلی میں یکم نومبر 1905ء کو حضرت بختیار کاکیؒ کے مزار پر لمبی دعا کی اور واپسی پر ارشاد فرمایا: ”بعض مقامات نزول برکات کے ہوتے ہیں اور یہ بزرگ چونکہ اولیاء اللہ تھے اس واسطے بھی ہم نے اللہ تعالیٰ سے دعا کی اور اپنے واسطے بھی اللہ تعالیٰ سے دعا مانگی اور دیگر بہت دعائیں کیں۔“

(ملفوظات جلد چہارم ص 528)

حضرت خواجہ باقی باللہ صاحبؒ:

حضرت خواجہ باقی باللہ 971ھ-1563ء میں پیدا ہوئے۔ تعلیم مکمل کرنے کے بعد کسی کامل ولی کی تلاش میں کابل سے 1599ء میں لاہور آئے۔ تلاش بسیار کے بعد پھر کابل واپس تشریف لے گئے اور کچھ عرصہ بعد والدہ سے اجازت لے کر دہلی تشریف لے گئے اور فیروز شاہ تغلق کے قلعہ میں قیام پذیر ہو گئے۔ اسی قیام کے عرصہ میں احمد سرہندی مجدد الف ثانی اور عبدالحق دہلوی کو آپ کی شاگردی کی توفیق ملی۔ آپ کی تصنیفات میں سے سلسلۃ الاحرار اور خطوط کا مجموعہ قابل ذکر ہیں۔ خواجہ باقی باللہ کی وفات 1012ھ-1603ء کو دہلی میں ہوئی۔ وہیں آپ کا مزار ہے۔ مورخہ 24 اکتوبر 1905ء کو سیدنا حضرت مسیح موعود حضرت باقی باللہ صاحبؒ کی قبر پر تشریف لے گئے اور دعا

وصایا

ضروری نوٹ

مندرجہ ذیل وصایا مجلس کار پرداز کی منظوری سے قبل اس لئے شائع کی جارہی ہیں کہ اگر کسی شخص کو ان وصایا میں سے کسی کے متعلق کسی جہت سے کوئی اعتراض ہو تو دفتر ہشتی مقبرہ کو پندرہ یوم کے اندر اندر تحریری طور پر ضروری تفصیل سے آگاہ فرمائیں۔